9. Si mon procureur a, par sa mauvaise foi, laissé gagner le procès à mon adversaire, et l'a de cette manière soustrait à la condamnation, aurai-je l'action de la mauvaise foi contre mon adversaire? Je pense que je ne dois point l'avoir, si mon adversaire est prêt à se défendre en justice contre l'exception que je puis opposer au jugement, tirée de la collusion de mon adversaire et de mon procureur; autrement j'aurai contre lui l'action de la mauvaise foi, supposé que je ne puisse pas agir utilement contre mon procureur, parce qu'il est insolvable.

10. Le même Pomponius rapporte que le préteur Cécidianus avoit refusé l'action de la mauvaise foi contre un homme qui avoit affirmé solvable celui qui empruntoit de l'argent; et cela est juste, parce qu'on ne doit donner cette action que quand il y a une mauvaise foi évidente et considérable.

8. *Gaius au liv. 4. sur l'Édit provincial.*

Si cependant quelqu'un sachant que la fortune d'un autre est dérangée, assure qu'il est solvable, on aura contre lui l'action de la mauvaise foi, parce qu'il a eu intention de tromper en faisant mal à propos cet éloge.

9. *Ulpian au liv. 11. sur l'Édit.*

Si quelqu'un achète les droits d'un héritier dans une succession, en lui faisant entendre que la succession est peu considérable, l'action de la mauvaise foi n'a pas lieu; il suffit que l'héritier ait l'action de la vente.

1. Mais si vous m'avez engagé à renoncer à une succession, en me faisant entendre qu'elle étoit onéreuse, ou à choisir

de dolo decernendam. Atquin patronus tunc summovetur, si nolit expromissorem ipsum manumissum accipere, expromissori planè adversus manumissum dari debebit de dolo: aut si non sit solvendo expromissor, domino dabitur.

§. 9. Si dolo malo procurator passus sit vincere adversarium meum, ut absolvetur, an de dolo mihi actio adversus eum qui vicit, competat, potest quæri? Et puto non competere, si paratus sit reus transferre judicium sub exceptione hac, *si collusum est*: alioquin de dolo actio erit danda, scilicet si cum procuratore agi non possit, quia non esset solvendo.

De dolo procuratoris.

§. 10. Idem Pomponius refert, Cæcidianum prætorem non dedisse de dolo actionem adversus eum qui affirmaverat, *idoneum esse eum cui mutua pecunia dabitur*: quod verum est: nam nisi ex magna et evidenti calliditate, non debet de dolo actio dari.

De eo qui affirmavit eum qui mutuatus est idoneum esse.

8. *Gaius lib. 4. ad Edictum provinciale.*

Quod si, cum scires eum facultatibus tui, tui lucri gratia affirmasti mihi *idoneum esse*; merito adversus te, cum mei decipiendi gratia alium falsò laudasti, de dolo judicium dandum est.

9. *Ulpianus lib. 11. ad Edictum.*

Si quis affirmavit *minimam esse hereditatem*, et ita eam ab herede emit; non est de dolo actio: cum ex vendito sufficiat.

De hereditate vendita;

§. 1. Si autem mihi persuaseris, *ut repudiam hereditatem, quasi minus solvendo sit*: vel *ut optem servum, quasi melior eo in*

Vel repudiata. De servo optato.

fumil'a non sit, dico de dolo dandam, si callide hoc feceris.

De tabulis testamenti suppressis.

§. 2. Item si tabulæ testamenti, ne de inofficioso diceretur, diu suppressæ sint, mox mortuo filio prolatae; heredes filii adversus eos qui suppresserunt, et lege Cornelia, et de dolo posse experiri.

De sequestro.

§. 3. Labeo libro trigesimoseptimo posteriorum scribit: si oleum tuum, quasi suum defendat Titius; et tu hoc oleum deposueris apud Seium, ut is hoc venderet, et pretium servaret, donec inter vos iudicaretur, cujus oleum esset; neque Titius velit iudicium accipere, quoniam neque mandati, neque sequestraria Seium convenire potes, nondum impleta conditione depositionis; de dolo adversus Titium agendum. Sed Pomponius libro vice-simoseptimo, posse cum sequestre præscriptis verbis actione agi: vel, si is solvendo non sit, cum Titio de dolo: quæ distinctio vera esse videtur.

De doli actione noxali, vel de peculio.

§. 4. Et, si servum pignoratam noxæ mihi dederis per iudicem, et ita absolutus, de dolo teneris, si apparuerit esse eum pignori datum: hæc de dolo actio noxalis erit: ideo Labeo quoque libro trigesimo prætoris peregrini scribit de dolo actionem servi nomine, interdum de peculio, interdum noxalem dari: nam si ea res est, in quam dolus commissus est, ex qua de peculio daretur actio; et nunc in peculio dandam: sin vero ea sit, ex qua noxalis, hoc quoque noxale futurum.

Ob quam summam hæc actio datur.

§. 5. Merito causæ cognitionem prætor inservit: neque enim passim hæc actio indulgenda est. Nam ecce in primis, si medica summa sit,

tel esclave plutôt que tout autre, comme s'il étoit le meilleur de tous, il doit y avoir lieu à l'action de la mauvaise foi, si on a eu dessein de tromper.

2. De même si on a long-temps célé un testament afin qu'il ne fût point attaqué, et qu'on le produise ensuite après la mort du fils qui avoit droit de le faire casser, les héritiers de ce fils auront contre ceux qui ont ainsi supprimé le testament, et l'action de la loi Cornelia, et l'action de la mauvaise foi.

3. Labéon, au livre trente-sept de ses postérieurs, écrit: Titius soutenoit que mon huile étoit à lui; j'ai mis cette huile entre les mains de Séius, à l'effet de la vendre et d'en conserver le prix jusqu'à ce que l'affaire fût terminée; Titius ne veut point se présenter en jugement. Je ne puis intenter contre Séius ni l'action de mandat, ni l'action qui a lieu dans les séquestres; parce que la condition sous laquelle je lui ai remis la chose n'est pas remplie. J'aurai contre Titius l'action de la mauvaise foi. Pomponius, au livre vingt-sept, pense que j'aurai contre le séquestre une action qui n'aura point de nom particulier, et que je n'aurai l'action de la mauvaise foi contre Titius, qu'autant que le séquestre ne seroit pas solvable; et cette distinction est juste.